
ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO
PREGÃO PRESENCIAL, para o REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PEÇAS, MATERIAIS, FLUÍDOS E SERVIÇOS DE TORNO PARA FINS DE MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL – EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENA EMPRESA, por um período de 06 (seis) meses.

2. ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO 
O presente instrumento apresenta a especificação, quantidade, e valor máximo estimado para cada item objeto do PREGÃO PRESENCIAL Nº 114/2016. Deverão ser rigorosamente atendidas às especificações constantes na tabela abaixo e observados dos esclarecimentos constantes deste anexo:

	Lote 001

	Item
	Código do produto/
serviço
	Nome do produto/serviço
	Qtde
	UN
	Preço máximo
	Preço máximo total

	1
	30667
	MATERIAIS/COMPONENTES PARA MANUTENÇÃO DE MAQUINAS  Materiais, fluídos e componentes para manutenção de máquinas rodoviária e agrícolas,  COM BASE DE PREÇOS NA TABELA DO SISTEMA AUDATEX.
	1,00
	UN
	30.000,00
	30.000,00

	2
	12514
	[bookmark: _GoBack]SERVIÇO DE JATEAMENTO DE PEÇAS
	100,00
	HORA
	190,00
	19.000,00

	3
	32233
	SERVIÇO DE SOLDA incluso material necessário.
	300,00
	HORA
	80,00
	24.000,00

	4
	12510
	SERVIÇO DE TORNO Tipo frisadora universal e tipo plaina.
	150,00
	HORA
	150,00
	22.500,00

	5
	12512
	SERVIÇO DE TORNO tipo retifica cilíndrica
	100,00
	HORA
	145,00
	14.500,00

	6
	6272
	SERVIÇO DE TORNO MECÂNICO Tipo convencional.
	300,00
	HORA
	120,00
	36.000,00

	TOTAL
	146.000,00



2.1. As especificações ou descrições do objeto, que implicará o conjunto de elementos necessários e suficientes, estão inseridas na tabela do sistema de referência denominada AUDATEX e também no preço praticado ao consumidor final pelas concessionárias da marca do veículo.

3. ENTREGA: PRAZO e LOCAL DE ENTREGA 
3.1. Os materiais/serviços objetos desta licitação, deverão ser entregue/executados no Departamento de Gestão de Frotas, na Rua Tiradentes, n° 700 – Centro Sul – PR, (sem ônus de entrega), mediante autorização/requisição do Departamento de Compras e Licitação. A empresa vencedora deverá atender as solicitações do Departamento de Compras e Licitações a Secretaria de Administração no prazo máximo de 04h00min (para valores inferiores a R$ 500,00 (quinhentos reais)) e até 48h00min para valores superiores, contados do momento do recebimento da solicitação dos materiais/serviços. 

3.2. A especificação contida no objeto da licitação é entendida como mínima, podendo ser aceito bens e padrões superiores, desde que pelo menor preço.

3.3. Os produtos/serviços objeto dessa licitação deverão ser de primeira linha e estar em conformidade com as normas da ABNT e INMETRO em sua versão mais recente.

3.4. As peças/materiais, bem como os serviços deverão atender às exigências de qualidade, observadas os padrões e normas baixadas pelos órgãos competentes de controle de qualidade industrial – ABNT, INMETRO, e demais órgãos – atentando-se o proponente, principalmente para as prescrições do art. 39, inciso VIII da Lei n° 8078/90 (Código de Defesa do Consumidor).

3.5. Comprovado que o produto fornecido não corresponde às especificações constantes na proposta ou apresente algum defeito, será o mesmo devolvido ao contratado, obrigando-se este a substituí-lo no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, sem qualquer ônus para a Administração e sem prejuízo das sanções previstas no presente edital.

3.6. Para os serviços mecânicos será considerada como parâmetros à hora técnica, e a proponente vencedora deverá realizar os serviços com até 24h00min da solicitação do serviços junto ao sistema de frotas do Município, salvo quando a recuperação exigir equipamentos especiais. Quando isso ocorrer, o transporte dos equipamentos até o local de recuperação, assim como o transporte de volta até o sistema de frotas deste município será de responsabilidade da proponente vencedora do certame (sem ônus ao Município).

4. OUTRAS PRESCRIÇÕES
Na entrega ou execução serão verificadas quantidades e especificações descritas neste anexo e demais documentos equivalentes ao presente certame.

· SERÃO DESCLASSIFICADAS AS EMPRESAS QUE:

ALTERAREM AS ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS OU SERVIÇOS DESCRITOS NESTE ANEXO; 

NÃO APRESENTAREM A MARCA OU PROCEDÊNCIA DOS PRODUTOS/SERVIÇOS OFERTADOS, CONFORME SOLICITADO NO ITEM 5 DO EDITAL.  
